Jy
lfi
.
/0
1/
£
УДК 621. 643.4 гРУ""а Г18
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
УГОЛЬНИКИ ВВЕРТНЫЕ
С КОНИЧЕСКОЙ РЕЗЬБОЙ
Конструкция и размеры
ост 1.76337-80
Взамен ОСТ 1.76337-75
Распоряж ением  М инистерства
от 25.04 19 80 г, n °  087-16
срок ДвЙСТВЖЯ установлен
г 01.01 19 81 г,
до 01.01.1986г.
I. Конструкция и размеры угольников ввертных должны соответство
вать указанным на чертеже и в таблице.
Издание официальное Перепечатка воспрещена
44ошибки строительства
ОСТ 1.76337-80 Grp.3
П р о д о л ж е н и е
Пример условного обозначения угольника к трубе J) н = 10 мм
с окисным покрытием (5):
ШМЬНИК 10-5 ОСТ 1.76337- 80.
2>
<2
jP.
S
OCT 1.76887-80 С то .4
7. Материал —  отливка 35Л-1 ГОСТ 977-75,
дуд допускаемого исполнения - сталь 35 ГОСТ 1050-74 (поковка).
3. Биение поверхностей Б и Г относительно среднего диаметра
резьбы М
до М18х1,5 не более 0,08 мм,
свыше М18х1,5 не более 0,10 мм.
4. Несоосность поверхности d  относительно поверхности В  не
более половины допуска на диа<Д'тр J?,
" им»/- "Г'тггк ■ :ть ' обкш « " л-: д ключ” с размерами S ж St
' ■"чосительно д, верхнее. .и В/  ' - более допуска на размеры S и St
СОО Г *4- " чно.
р Несишеттпчн,тькь--дх:•• ^  ':"'-ро.чнми В относительно поверх
ности В - !'■' более половины /: пгека на размер В.
*\ Несимметгичнс "д прям*’ -"д^нихов со схронами 2Р и 2Pj
v.тяоси '• ДД- По:- ааОСТИ D1 - более допуска на размеры Р и Pj.
Не^аз..очые предельные ткд -*'чия размеров-по ОСТ 1.76253-78.
9. Пдары ’же Хкм, Око, прм, допускаемые вида покрытий-по
То п— ль две технич*1 '.кие требования, правила приемки и метода
дог таний, маркировка, упаковка, транспортирование и хранение-по
^ "  ~?29~ -'0.
1- Приме: гтжменения соединения с угольником приведен в справоч
ном дсиложекяи.
47
ПРИМЕР ПРИМЕНЕНИЯ СОЕДИНЕНИЯ С УГОЛЬНИКОМ
$2
ГNr]
\
ОСТ 1.76337-80 Стр.5
ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное
Размеры в мм
I.Угольник 2.Гайка 3.Ниппель 4.Труба
М
Количество
Dh /Г L L H h 5 5/ $2. I .. i J1 i ii I
Обозначение
ОСТ 1.76337-80 ОСТ 1.76332-80 ОСТ I.76331-80 ГОСТ 8734-75 ГОСТ 617-72
4 К 1/8” MIOxI 25 3 15 4 10 12 14 4 _ 5 MI0xI-5 4 - 5 4x0,5 4x0,5
6 MI2xI,5 28 4 17 12 14 17 6 - 5 MI2xI,5-5 6 - 5 6x0,6 6x0,8
8 К 1/4" MI4xI,5 31 5 20 5 17 8 _ 5 MI4xI,5-5 8 - 5 8x0,8 8x1
10 MI6xI,5 33 6 22 14 19 10 — 5 MI6xI,5-5 10 - 5 IOxI 10x1,2
12 К 3/8" MI8xI,5 35 n 24 c. 17 19 22 12 _ 5 MI8xI,5-5 12 - 5 12x1,2 12x1,2
14 M22xl,5 39
(
26
D
19 24 27 14 - 5 M22xI,5-5 14 - 5 14x1,2 14x1,5
18 К 1/2" М2 7x2 43 8 30 8 22 30 32 18 _ 5 М27x2-5 18 - 5 18x1,4 18x1,5
22 К 3/4" M33x2 49 9 36 27 36 41 22 _ 5 M33x2-5 22 - 5 22x1,6 22x1,5
28 К I" M39x2 56 42 32 41 46 28 5 M39x2-5 28 - 5 28x1,6 28x1,5
34 К I 1/*” M45x2 62 II 50 10 36 46 50 34 _ 5 M45x2-5 34 - 5 34x1,6 34x1,5
38 К II/2" M48x2 66 55 41 50 55 38 - 5 M48x2-5 38 - 5 38x1,6 38x1,5
Si для исполнения допускаемого.
Размеры для справок.
Z a p .  W 6
4
ОСТ 1 76337-80